⁶¹ Perksius. in *Problem. de e mentito Rom. fidei Catholicismo.* ⁶² Deut. xxxi, 24. ⁶³ Perksius. *ibid.*

Psalterium scripisse tradit Hieronymus *De script. eccles.*, cap. 36. Eundem autem Hieronymum alibi probavimus falso ibidem docuisse Origenem in Hippolyti æmulationem ad interpretandas Scripturas sese accinxisse. Igitur vel *Catalogi* concinnator, vel qui codicem ipsum descripserat, Origenem putavit in explicando Psalterio Hippolyti imitatore et filium fuisse. Scribunt præterea Josias Simlerus et Conradus Frisius in *Epitome Bibliothecæ Gesnerianæ*, in Origene, aliique, Origenianam Psalterii expositionem in Cæsarea Viennensi bibliotheca asservari.

Porro e tomis in psalmum primum habemus partes aliquas apud Epiphanium hæc. 64, cap. 6, et *Philocaliæ* cap. 2 et 3, et apud Eusebium lib. vi *Histor.*, cap. 25, et iterum apud Epiphanium in eadem hæc. cap. 10 et apud Pamphilum in *Apologetico*, ubi sextam adversus Origenem criminationem refellit. Rursum insigne segmentum e tomo in *Psalmum quartum* exhibet *Philocalia* capite 25, et aliud e Commentariis in *Psalmum sextum Apologeticus* Pamphili, septimam confutans adversus Origenem criminationem; et aliud iterum idem *Apologeticus*, sextam criminationem tractans, e Commentariis in *Psalmum decimum quintum*; et aliud denuo ibidem, e Commentariis in *Psalmum decimum octavum*; et rursus aliud *Philocalia* capite primo, e Commentariis in *Psalmum quinquagesimum*. At Eusebius libr. vi *Histor.*, cap. 38, profert particulam ex Homilia ad psalmum LXXXII. Hæc omnino reliquæ e tot homiliis et tomis temporum injuriæ subductæ sunt. Commentariorum in *Proverbia* fragmenta duo in *Apologetico* suo Pamphilus ab interita vindicavit. Aliud quoque in catena Mazari-niana in *Lucam* exstat, sed catenarum fragmenta recensere nobis hic propositum non est.

VII. E parvo tomo in *Canticum*, quem juvenis scripserat Origenes, particulam quamdam habemus *Philocaliæ* capite septimo. E secundo vero tomo Commentariorum quos decem voluminibus grandior natu digessit, aliud segmentum reperimus vicesimo sexto capite *Philocaliæ*, quæ in eo finem facit. Eorundem vero voluminum decem Prologum, cum sequentium tomorum initio Latina Origenis repræsentat editio, a Rufino interpretatum, sed deformatum, et pro homiliis perperam venditatum. Cur ita sentiam causas afferam adversus nonnullos, qui de operis hujus auctore falsa æenserunt. Ejus quidem scriptor esse Origenes ex stylo deprehenditur, et ex allegoricis et tropologicis expositionibus, in quas ab historicis excurrit. Id probant præterea sententiæ earum consimiles et germanæ, quæ in duabus homiliis ab Hieronymo conversis occurrunt: « Epithalamium, inquit in Prologi initio, libellus hic, id est nuptiale carmen, dramatis in modum mihi videtur a Salomone conscriptus, quem cecinit instar nubentis sponsæ et erga sponsum

A suum. » In homilia vero priore ab Hieronymo Latine reddita: « Hæc quippe in hoc libro, inquit num. 1, fabula pariter et epithalamium, sunt personæ ex quo et gentiles sibi epithalamium vindicarunt, et istius generis carmen assumptum est. Epithalamium siquidem Canticum canticorum. » Primum Cantici versum exponens in *ψευδωνύμων* homilia quæ Prologum excipit p. 38, scribit τὸ ἡγεμονικόν variis nominibus in Scriptura sancta signari, vel vocabulo cordis, vel pectoris ac sinus, si de discumbentibus in convivio agatur; velut cum super pectus Jesu recubuisse dicitur Joannes, Christi ἡγεμονικόν esse intelligendum: in Levitico idem exprimi per pectusculum et armum, qui sacerdotibus separatur; in Cantico vero per ubera. Tum ita B concludit: « Cor tuum, o Sponse meus, id est dogmata quæ intra te sunt, vel doctrinæ gratia, superat omne vinum, quod cor hominis lætificare solet. Sicut enim in his de quibus dicit: *Quia Deum videbunt* ¹⁴, cor competenter dictum esse videtur, et inter discumbentes sinus ac pectus ponitur pro habitu sine dubio discumbentium, formaque convivii: et rursus ut apud sacerdotes pectusculum et brachium mysticis designatur eloquiis; ita etiam arbitror in præsentī loco, ubi amantium habitus et colloquia describuntur, gratissime hoc ipsum principale cordis in uberibus appellatum. » Ecce tibi res easdem in homilia priore ab Hieronymo conversa num. 3, super eundem Cantici versum: « Congruè sermo divinus unam eandemque rem C pro locorum qualitate diversis vocabulis nuncupat. Quando hostia offertur in lege, et vult intellectum ostendere, pectusculum separationis affatur. Quando vero recumbit aliquis cum Jesu, et sensum ejus communionē perfuitur, non pectusculum ut supra, sed pectus alloquitur. Porro cum Sponsa loquitur ad Sponsum, quia nuptiale carmen inducitur, non pectusculum, ut in sacrificio; non pectus, ut in Joanne discipulo, sed ubera nominat, dicens: *Quia bona ubera tua super vinum* ¹⁵. Communica ut Sponsa cum sensibus Sponsi, et scias quia inebriant atque lætificant istiusmodi cogitatus. » Quis non utrumque locum id eadem incude formatum dicat? Merlinus demum in aliquo quidem codice nomen Hieronymi operi huic ascriptum sese reperisse dicit, D sed in omnibus tamen vetustis et probatis voluminibus Origenem auctorem signari fatetur. Dubitandum itaque non est, quin Origenem opus istud de quo agimus, auctorem habeat.

Nunc vero probandum est perperam fuisse illud in homiliis distributum, et partem esse tomorum decem quos in *Canticum* scripisse memoratur. Argumento primum stylus est, quem alium esse in tomis, alium in homiliis sciunt qui in Origenis lectione versati sunt. Stylus homileticus familiaris est, simplex, popularis, brevis; alter sublimis, diffusus, curiosus, eruditus. Talis autem scriptio

¹⁴ Matth. v, 8. ¹⁵ Cantic. i, 7.

in Canticum, de qua res est. Quorsum præterea Prologus ille? Prologos tomis nunquamnon præfigit Origenes; nunquam homiliis. Postremo solemniter hac clausula Origenis homiliæ fere terminari solent, ut vix unam alteramve ab hoc more discrepantem reperias, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ᾧ ἔστιν ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος εἰς αἰῶνας τῶν αἰώνων · cuiusmodi nihil in ψευδωνύμοις illis Origenis homiliis occurrit. Minime ergo homiliæ sunt, sed tomi. Optime Vincentius Bellovacensis *Speculi doctrinalis* lib. xviii, cap. 43, Origenianarum scriptionum numerum contexens, emisisse Adamantium ait in *Canticum* homilias duas; in principium vero libri ejusdem libros tres. Nec patitur operis granditas, ut partem eam esse puteamus parvi tomi, quem juvenis in *Canticum* elaboravit: cum præsertim fragementum illud e parvo tomo, quod *Philocaliæ* capite septimo adducitur, in his quatuor homiliis vel Prologo nusquam exstet: at illud alterum quod capite vicesimo sexto *Philocaliæ* ex secundo e decem tomis depromptum est, in homilia secunda ex illis quatuor reperitur. Quapropter verisimile est tres homilias priores ipsos esse priores tomos tres; postremam vero, quartam partem; quod et ex eorum prolixitate æstimare licet. Denique in eo opere laudat Origenes Expositiones suas in *Exodum*, in *Leviticum*, in *Numeros*, et in *Joanem*, quas probabile non est jam tum fuisse elaboratas, cum parvum tommum in *Canticum* moliretur, utpote quem adhuc juvenis composuit; at maturior ætate ad decem tomos concinnandos accessit. Objici potest scriptum esse ab Hieronymo in Prologo interpretationis homiliarum duarum in *Canticum*, Origenem in decem tomis Septuaginta Interpretes, Aquilam, Symmachum, Theodotionem, et quintam editionem magnifice aperteque disseuisse; quod cum in ψευδωνύμοις quas tractamus homiliis non appareat, hinc consequi opus esse a decem tomis diversum. Verum sciendum est Rufinum scriptionis hujus esse interpretem, ut mox ostendam, cui cum solempne sit pervertere omnia, et ad libitum recoquere, adeo ut tomos Origenis in Epistolam ad Romanos ad medianam partem coarctaverit, quis ullam ab eo fidem exspectet?

Superest ut Rufinum interpretem esse demonstramus. Hieronymus in Prologo homiliarum duarum Origenis in *Canticum*, de decem voluminibus Commentariorum agens, eorum interpretationem ait a se fuisse prætermittendam, quod res esset ingentis otii, laboris et sumptuum. In libro quoque *De scriptoribus eccles.*, cap. 135, inter libros Origenis a se conversos, nullam hujus mentionem fecit. Minime igitur Hieronymo ascribenda est hæc interpretatio. Gennadius autem in *Catalogo virorum illustrium*, cap. 18, significare videtur quæcunque Origenis opera Hieronymum interpretem non habent, ad Ru-

finum esse referenda; nentiquam ergo dubitare licet quin interpretatio ea Rufino debeat: nam antiquam esse, et æqualem Hieronymianæ ætatis, et Gennadio antiquiorem stylus satis arguit; qui, ut alia omnia prætermitterem argumenta, solus Rufinum interpretem indicat. Maxime vero indicant selectæ quædam, et magna ex parte barbaræ voces Rufino usitatissimæ, cuiusmodi illæ sunt, « attululare, competenter, complecti » in significatione passiva, « cassare, creatura, » pro creatio, « incorruptio, numerositas, observantiæ, observanter, participium, » pro eo quod est, partis adeptio, « pretiositas, rationabiliter, refutare, » pro abnuere, « sequestrari, significantiæ. » Quod si quis opponat interpretationibus suis Prologos Rufinum præfigere solere, ut tradit Gennadius *Catalogo virorum illustrium*, cap. 18, huic autem libro Prologum ab interprete appositum non fuisse; sciat ille multos e Rufini prologis intercidiisse; velut illum, quem toties laudavimus, Numeris præfixum, et Ursacio inscriptum, quem Latina (78) Origenis editio nentiquam repræsentat.

Quæ cum ita sint, de nihilo esse patet, quod in vetustis quibusdam codicibus nomen Hieronymi lucubrationi huic fuit prænotatum, ut observat Sixtus; quodque ex hoc opere testimonia attulerunt Magister Sententiarum, et S. Thomas, sub nomine Ambrosii. Castigandus quoque Erasmus⁶⁶, qui et ipse sentit, et idem ut sentirent Magdeburgenses perfectit, hoc opus esse *Homini Latini, pulchre dociti, ac bene disertii*: propterea quod in Prologo, p. 27, Græcos laudat, velut alienos, his verbis: « Cum apud Græcos, qui eruditi ac sapientes videntur. » Id ipsum liquere ait ex interpretatione « amoris, charitatis, dilectionis et cupidinis. » Denum suspicatur ejus esse, cujus exstant libri *De vocatione gentium*, et *Commentarii* in aliquot psalmos. Quæ quam frivola sint, promptum est ostendere. Ethnicos omnes a Luca in Actis, et a Paulo Ἑλληνας appellari notum est: hinc Judæi opponuntur τοῖς Ἑλλήσι, id est ethnicis seu gentilibus. Itaque a Patribus Ἑλληνας, tanquam alieni laudantur, et ab ipso etiam Origene tom. xv in *Matth.*, nam. 15, ubi ait: Ἐάν δέ τις τῆ ἀνθρωπίνῃ ἐνορῶν ἀσθενεῖα καταφρονῆ μὲν τῆς λέξεως, τράπηται δὲ ἐπ' ἀλληγορίας, δυσωπηθήσεται ἐκ τινων καὶ Ἑλληνικῶν ιστοριων, ἐν οἷς διὰ τὴν παρ' Ἑλλήσι σοφίαν ιστοροῦνται τινες τὸ ἐγκαῦθα τῷ πλουσίῳ ὑπὸ τοῦ σωτήρος εἰρημένον παποιχένα. Cæterum vel ex hoc loco, unde supposititium esse illud opus conjicit Erasmus, ubi non obscuris verbis Platonis laudatur Symposium, in quo de amoris natura disseritur, conjectura non levis capi potest, auctorem operis hujus esse Origenem, cui Platonis disputationes suas in usus convertere solempne est. Quoad ad

⁶⁶ Erasm. in *Censur. lib. Orig. Magdeburgens.*, centur. 3, cap. 10.

(78) Quem Latina Origenis editio nentiquam repræsentat. Hunc repræsentamus in editionis nostræ II, p. 275.

vocum illarum, « amoris, charitatis, dilectionis et cupidinis » attinet, hæc atque alia ejus generis, quæ Romanum scriptorem sapiunt, Rufini perfidiæ debuerunt ascribi. Quale illud est quod observat Robertus Cocus Anglus, dixisse auctorem Commentarii hujus, lib. III, p. 76 : « Verbum Dei apud Græcos masculino genere proferri, apud nos neutro genere : » et qualia sunt ea loca operis istius de quibus ait Bruno Amerbachius Præfat. in Hieronymi tom. VII : « Multa sunt quæ Latini hominis esse, non Græci, comprobent. » Quorum judicium, ut et illud Gulielmi Perkinsi ⁷⁷, inter rejicula et spuria hoc opus recensentis, merito flocci facimus.

Præter parvi toni fragmentum, et amplas e decem tonis lacinias, duæ quoque supersunt homiliæ ab Hieronymo Latino sermone explicatæ « fideliter magis, quam ornate, » ut ipse ait in Prologo ad Damasum. Homiliam priorem in partes duas perperam Merlinus dissecuit ; primam partem epistolæ pro Præfatione venditans. Errorem viderunt Erasmus et Genebrardus, et in suis editionibus correxerunt ; parte utraque in unum conjuncta.

VIII. Superiore sectione diximus Origenem triginta voluminibus, et viginti quinque homiliis Isaiam explicasse. E libro primo Commentariorum fragmentum affert Pamphilus in *Apologetico* ; et aliud paulo post e libro vicesimo octavo. Ex homiliis supersunt omnino novem in editione Latina. Interpretis nomen non ascribitur, quem Hieronymum esse censeo. Id ipsum censeo Erasmus, atque Hieronymum in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum* fateri se hoc fragmentum vertisse ex Commentariis Origenis in *Isaiam*. Equidem id solum in eo *Catalogo*, cap. 135, reperio, ubi de seipso agit Hieronymus : « In *Jeremiam* et in *Ezechielem* homilias Origenis viginti octo, quas de Græco in Latinum verti, de Seraphim et Osanna. » Atqui homiliarum quæ exstant, prior agit de seraphinis stantibus super solium Domini Isaia vi, 2, sed leve est hoc argumentum, ad probandum istas novem homilias Hieronymum convertisse. Verisimilior mihi conjectura capitur ex stylo et ex defectu quarundam dictionum, quas frequentius sibi Hieronymus asciscere amat, quod optimum est internoscendis scriptoribus argumentum. Dictiones illæ sunt : « absconsus, dominicus, nuncupativus, principale » pro eo quod est τὸ ἡγεμονικόν, principari alicui, principalis, propheta, repromitto, repromissio, speculatorius, turpiliquium, Zabulus, cuncta Evangeliorum, » aliaque ejusmodi. Notet diligens lector homiliam nonam mutilam esse in editionibus Merlini, Erasini et Genebrardi, et postrema parte truncatam, eique supplendæ detractam fuisse partem postremam homiliæ nonæ (juxta Hieronymi colle-

ctionem sextæ) in *Jeremiam*, ab his verbis : *Conversati sunt ad iniquitates patrum priorum* ⁷⁸. Jamdiu vero in his homiliis error iste inolevit : codices siquidem manu exarati bibliothecæ Regiæ eadem deformitate vitati sunt. Nempe facile contigit ut librarius imprudens ad describendam postremam partem homiliæ Origenis in *Isaiam* nonæ, ab Hieronymo conversæ accedens, casu incidere in postremam partem homiliæ Origenis in *Jeremiam* nonæ, ab Hieronymo itidem conversæ. Unde non inane quoque sumitur argumentum homiliarum in *Isaiam* non secus interpretem esse Hieronymum, ac homiliarum in *Jeremiam*. Profecto causæ fuit hic error, cur postrema pars homiliæ in *Isaiam* nonæ intercederet.

IX. Observavimus supra quinque et quadraginta in *Jeremiam* homilias Origenem elimasse. Ex ingenti hæc homiliarum strue quatuordecim Latine refudit Hieronymus, ut ipse de se testatur in præfatione homiliarum Origenis in *Ezechielem*, et in libro *De script. eccles.*, cap. 135. Novemdecim Græce edidit Balthasar Corderius e Scorialensi bibliotheca, suamque interpretationem adjunxit. Cyrilli vero præfixit nomen, deceptus ab antiquo codice, optimæ cæteroquin notæ. Istæ nominum commutationes ex eo oriuntur persæpe, quod in idem compacta volumina plurima variorum opera, partim auctorum suorum inscripta nominibus, partim destituta, librarios facile fallant, carentem auctoris sui nomine scriptionem ad eundem pertinere credentes auctorem, cujus nomen præ se fert scriptio proxime antecedens. Non his vero duntaxat, sed in aliis etiam lucubrationibus, Origenis nomen cum Cyrilli nomine permistum ac confusum est. Sexdecim Origenis homilias in *Leviticum* vetustæ Cyrilli habent editiones, et Cyrillo ascribunt. Commentarium quemdam in *Marcum* (79) quem aliquando cum Deo publici jura faciemus Origeni codices quidam, Cyrillo nonnulli, Victori Antiocheno alii tribuunt. Novemdecim itaque homilias Cyrillo perperam ascriptas Adamantio restituendas judicamus hoc argumento, quod inter quatuordecim Origenis homilias ab Hieronymo conversas duodecim ex iis reperiantur, quas Græce Corderius publicavit. Accedit Vaticani codicis auctoritas, has ipsas novemdecim in *Jeremiam* homilias habens, et Origeni assignans. Septem ex illis emisit in lucem Michael Ghislerius in catena sua in *Jeremiam*; eas nimirum quæ in Hieronymianis deerant. Eundem inter illas ordinem ponit codex uterque, atque eum legitimum, et Jeremiæ locis quos enarrant, consentaneum. Nam quem tenuit Hieronymus, confusus ille est, vel ipso fatente : « Itaque, inquit, post quatuordecim homilias in *Jeremiam*, quas jampridem confuso ordine interpretatus sum. » Unde na-

⁷⁷ Perkins. in *Problem. de ementito fidei Rom. Catholicismo*. ⁷⁸ Jerem. xi, 10.

(79) *Quem aliquando cum Deo publici juris faciemus*. Nunquam huic commentarium edidit Huethius.

nifestum est titulos his homiliis præfixos Hieronymi non esse. Ad hæc fragmentum ex homilia tricesima nona, capite decimo *Philocaliæ* exhibetur.

X. Tomi Origenis in *Ezechielem* vicesimi particula quadam constat undecimum *Philocaliæ* caput. Hieronymus vero quatuordecim ejusdem homilias in hunc ipsum prophetam Romanis verbis expressit. Testis Prologus in earum homiliarum fronte collocatus: testis et liber *De scriptor. eccles.*, cap. 146, testis quoque Rufinus, *invect. 2*, qui et ad Vincentium Prologum scriptum fuisse docet. Miratur Erasmus in *Censur. lib. Origen.*, quid sit cur Hieronymus, alias creber præfationibus, nihil ad homilias in *Isaiam* et *Jeremiam* a se Latine redditas præfatus sit; in Prologo autem ad homilias in *Ezechielem* erasum queritur Hieronymi nomen, et ejus quoque quem Hieronymus alloquitur. Suspiciatur vero Prologos fuisse sublato ab his ad quos scripserat, postquam Origenis nomen factum est Romanis invidiosum, et verisimile esse in his Prologis Hieronymum magnifice prædicasse Origenis ingenium. Ego vero singulis libris Origenis a se expositis prologos prætexisse Hieronymum fateor, nam id assertit Gennadius in *Catalogo virorum illustrium*: at quos prætexuit, non de industria, sed casu et librariorum oscitantia censeo fuisse sublato; aliquin sublato quoque fuisset Prologus ad Damasum homiliis Origenis in *Canticum* præfixus; et iste alter ad homilias in *Ezechielem*. In editione Merlini Prologo præfixus est hic titulus: *Prologus translatoris ejusdem*: ejus nempe qui antecedentes Origenis homilias in *Jeremiam* verterat, quem constat Hieronymum fuisse.

XI. Ostendimus superius ex Proœmio Commentariorum Hieronymi in *Oseam*, parvum scripsisse libellum Origenem ἐπὶ τοῦ πῶς ὠνομάσθη ἐν τῷ Ὄσῃ Ἐφραῖμ, et aliud præterea in eundem prophetam volumen ἀκρόφαλον καὶ ἀτέλειστον. Ex utro petitum sit istud fragmentum, quo conflatur octavum *Philocaliæ* caput, incertum est; ex alterutro petitum esse certum est: nam quamvis id eis præmissum sit: Ἐκ τῶν εἰς τὸν Ὄσῃ ἐξηγητικῶν, Hieronymus autem loco laudato nullos ab Origene in *Oseam* scriptos fuisse Commentarios asserat dicens: « Rogavi eum (Didymum) ut quod Origenes non fecerat, ipse compleret, et scriberet in *Osee* Commentarios, » intelligendum est plenos in totum *Oseam* commentarios Origenem non scripsisse, sed exiguos solum libellos.

XII. Viginti quinque in *Mathæum* tomos Origenes elaboravit. Breve segmentum e primo tomo adducit Eusebius lib. vi *Histor.*, cap. 25, eoque brevius aliud indidem profert Pamphilus in *Apologetico*. Aliud e secundo tomo, *Philocaliæ* capite sexto exhibetur. Aliud affert e septimo tomo Pamphilus. Julius Cæsar Bulengerus in *Disputationibus contra Casaubonum* part. II, diatrib. 3, pag. 191, fragmentum affert ex Origene ad cap. vi *Matth.* et

p. 166; aliud ex eodem ad cap. 23, atque aliud item p. 167, ex iisdem Expositionibus in *Matth.* cujus locum non indicat. Indiligens profecto Bulengerus, qui unde hæc habuerit sibi, lectorem non monuit. An ex codice aliquo manu scripto? vix credo: nam quicumque hodie supersunt, quicumque certe mihi non sunt, vel a decimo tertio capite vel a sequentibus ducunt initium: in vicesimo secundo, vel citra desinunt. Fortasse igitur ex catena aliqua prodierunt isthæc. Quanquam nihil habeat ejusmodi, quotquot excussimus catenas ego et Combelsius. In vetustis codicibus manu exaratis tomos undecimus cum sex proxime sequentibus reperitur. Codex Ladenburgensis, quo usus est Erasmus, a *Matth. XIII, 36*, auspicabatur, quemadmodum et B Holmiensis: Regius priore undecimi tomi parte multatus est. In Catalogo librorum ducis Bavaricæ notatur tomos undecimus initio quoque mutilus, cum proxime sequentibus quinque. Erasmus in epistola ad Franciscum Cigalinum affirmat nihil Origenis haberi in decimum *Matthæi* caput. At Vaticanus codex fertur constare tomis decimo, undecimo, duodecimo et decimo tertio. Scripserunt quoque Josias Simlerus, et Conradus Frisius in *Epitome Bibliothecæ Gesnerianæ*, haberi in Italiae bibliotheca quadam decimum tomos Commentariorum Origenis in *Evangelium Matthæi*; item fuisse apud Diegum Hurtadum Venetiis eorundem Commentariorum tomos I (lego X), XI, XII. Quod si par est reliquorum inter se consensus, qualis regii exemplaris cum Holmiensi, ex uno eodemque codice descriptos omnes censuerim. Porro levis licet Bellarmini conjectura, qua Commentarios illos ab Origene abjudicat, non tamen ἀναπόκριτος prætermittenda est. Sic ait ille in libro *De scriptor. ecclesiast.*, ubi de Origene: « Tractatus quintus in *Matthæum* videtur esse Latini auctoris: nam adducens auctor verba *Isaiæ LVIII, 16, Dominus misit me et spiritus ejus*: in Græco, inquit, Spiritus sanctus neutri generis est, non masculini, ut apud nos; ubi se inter Latinos numerat. Et si tractatus quintus Latini auctoris est, non parva suspicio est reliquos etiam tractatus ejusdem operis, Latini auctoris esse. » Habetur hic Origenis locus tom. XIII in *Matth.* XVIII, num. 18, pag. 595. Quamvis hoc Bellarmini iudicium palam refellat codicis Græci lectio, ea tamen si careremus, non plus valeret illud adversus hunc Adamantii librum, quam adversus reliquos, quos veterum interpretum studio Latine redditos legimus: in iis siquidem frequentor ejusmodi occurrunt additamenta interpretum, suæ linguæ hominibus gratificantium. Legat qui volet pagellas aliquot a Rufino conversas, videbit quam sæpe mantissas similes de suo accudat.

Amplior est vetus interpretatio Commentariorum Origenis in *Mathæum*, quam Græcum ullum exemplar manuscriptum: Holmiense quippe omnium, quæ quidem ad meam pervenerint notitiam, prolixissimum, a *Matthæi* capite XIII, vers. 36, ad

capit xxii, vers. 33, pertinet : prisca autem interpretatio a Matthæi cap. xvi, 13, initium ducens, ad xxvii, 66 progreditur. Hanc Commentariorum partem in homilias sive tractatus 35, librarii male feriatim dividerunt. Recentior videtur ista divisio temporibus Vincentii Bellovacensis; quippe qui *Speculi doctrinalis* lib. xviii, cap. 43, libros Origenis sua ætate superstites recensens, cum eos fere commemoret, qui hodieque in editione Latina comparent, libros in *Matthæum* viginti sex assignat, corrupta ut dixi exemplaria secutus, quæ totidem pro viginti quinque notabant. Interpretationis auctorem assignare proclive non est. Hieronymus in Prologo homiliarum Origenis in *Lucam* scribit nec virium suarum, nec otii, nec laboris fuisse viginti quinque tomos illius in *Matthæum*, quinque in *Lucam*, triginta novem in *Joannem*, rogante Blæsilla, Romanæ linguæ tradere. Proinde veteris interpretationis in *Matthæum* auctor non est Hieronymus. Minime sane audiendi Josias Simlerus et Conradus Frisius, ita scribentes in *Epitome Bibliothecæ Gesnerianæ* : « Origenis in *Matthæum* homiliæ 36, ab Hieronymo translate, inter D. Hieronymi opera habentur : » nam neque exstant homiliæ 36 Origenis in *Matthæum*, sed 35 duntaxat; neque earum interpres Hieronymus habendus est; imo Hieronymo recentior est, nam si jam prodiiisset ejus ætate, novam Blæsilla neutiquam postulasset; nec ita scripsisset Hieronymus in epist. 65, ad Pammach. et Oceanus, cap. 2 : « Centum quinquaginta anni prope sunt, ex quo Origenes mortuus est Tyri : quis Latinorum ausus est unquam transferre libros ejus *De resurrectione*, *Περὶ ἀρχῶν, στωματίας*, et *τῶν οὐρανῶν*? » Nemo igitur existimet ullam tomorum interpretationem esse Hieronymo antiquiorem. Nihilo magis Rufino videtur ascribenda, quod Erasmi pace hanc ipsi attribuentis dictum velim : ille enim in *Apologia* Pamphili loca quædam e *Commentariis in Matthæum* adducta interpretans, non aliis solum utitur verbis, quam quæ interpres iste vetus adhibuit, verum etiam multa quæ in eo desiderantur repræsentavit : cum tamen in eadem *Apologia* loca vertens ex aliis deprompta Commentariis, quos ipse fuerat interpretatus, non aliis utatur verbis quam suis, æque sui similem in eodem loco bis vertendo ostendat. Adde stylum ab Hieronymiano et Rufiniano penitus discrepare, et deterioris ac recentioris ætatis vitio et corruptela esse inquinatum. Gennadio quoque recentiore esse ex eo conjicio, quod in *Catalogo illustrium virorum* non obscure significat quæcunque Origenis opera ab Hieronymo non conversa suis temporibus exstabant, ea a Rufino Latine reddita fuisse. Ostendimus autem nec Hieronymo, nec Rufino ascribi posse hanc inter-

(80) Cum ex hac autem interpretatione Thomas Aquinas, etc. Paschasius Radbertus, qui sæculo nono florebat, plurima etiam loca refert ex hac interpretatione in suis in *Matthæum* Commentariis, et etiamnum exstat in regali abbacia S. Remigii Remensis elegans codex nono sæculo scriptus, et ab

pretationem, unde sequitur Gennadio quoque fuisse posterioriorem. (80) Cum ex hac autem interpretatione Thomas Aquinas in *Aurea catena* loca multa ἀπολεξῆ referat in versus Matthæi, posteriores versu 13, capituli xvi, perspicuum est Thomam vetustiore eam esse, talemque ejus ætate fuisse, qualis hodie circumfertur. Thoma itaque antiquior est, Gennadio recentior. Propius vero ad Gennadii ætatem accedere non levibus indicibus deprehendimus. Tomo xvii in *Matth.*, num. 14, pag. 789, hæc habet Origenes : Ὅμοιοι εἰσὶν οἱ συγγέγοντες Πατὴρ καὶ Υἱοῦ ἔννοιαν, καὶ τῇ ὑπόστασει ἕνα διδόντες εἶναι τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱόν. Veritè vetus interpres : « Quales sunt hæretici qui confundunt Patris et Filii substantiam, unum dicentes esse Patrem et Filium. » Ὑπόστασιν reddit « substantiam, » quod magnam scriptoris antiquitatem sapit; hac enim notione ὑπόστασιν antiqua fere Patres usurpant. Hilarius in libro *De synodis contra Arianos* tres agnoscit substantias in Trinitate, hoc est ὑποστάσεις, ἰδιώτητας, πρόσωπα, substantiam ab essentia distinguens. Priscus quoque Novi Testamenti interpres locum hunc Hebr. 1, 3, δὲ ὄν ἀπαύγασμα τῆς δόξης, καὶ χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, reddit : « et figura substantiæ ejus : » nec id mutavit Hieronymus, quamvis ὑπόστασις ibi personam videatur significare. Nihil tamen hic affirmo; scio enim a Patribus multis substantiam ipsam, seu naturam et essentiam Patris hic intelligi. Ad hæc vetus interpres tract. 8, insignem locum profert ex Evangelio secundum Hebræos (81). Atqui id de suo addidit; quippe quod in exemplaribus Græcis nusquam appareat. Ac proinde temporum illorum, quibus hoc supererat Evangelium, æqualis fuit.

Profecto interpretis hujus ætatem investiganti alicui verisimile forsitan flet Cassiodori temporibus vixisse, ipsumque adeo esse Epiphanium Scholasticum Cassiodori familiarem et necessarium. Supra memoratæ notæ videntur convenire aliæque præterea. Græcæ linguæ parum consultum fuit Epiphanius, oratio barbara, dissipata et inculta. Summa veteris illius interpretis barbaries, vix mediocris idiomatis Græci peritia, plane nulla in evolvendis obscurioribus sententiis perspicacitas; cujus sibi conscius difficillima quæque quasi consulto prætermisit. Certe tam enormi licentia interpretationem hanc administravit, ut mirabile sit : totas paginas detraxit, totas addidit, nec uspiam exemplar assectus est. Verum *Historiam Tripartitam* ab hoc Epiphanio scriptam si quis accurate cum vetusta illa Origeniani in *Matthæum* Commentarii interpretatione conflixerit, summam styli discrepantiam, atque hanc multo illa inquinatiorem,

Hincmaro Remensi archiepiscopo huic monasterio dono datus, in quo vetus illa interpretatio integra continetur. Quod argumento est Radberto et Hincmaro vetustiore eam esse.

(81) Vide tom. xv in *Matth.*, num. 14, p. 674.

et innumeris vocabulorum portentis deformiorem A offendet. Aequalis Epiphanii fuit Bellator quidam Cassiodori itidem familiaris, cujus rogatu multas Græcorum scriptiones, nonnullas etiam Origenis Latino sermone rependit. Huic si quis Commentariorum in *Matthæum* interpretationem ascriptam velit, non valde repugnabo. Nec multum adversatur conjecturæ nostræ Cassiodori de hac interpretatione silentium, qui alias plerasque Epiphanii Bellatoris in libro *De institutione divinarum Scripturarum* recensuit: nam post editum hunc a Cassiodoro libellum lucubrari ea potuit.

De septem Origenis in *Matthæum* homiliis quæ habentur inter eas, quas in diversos vulgo appellant, quoniam incerti sunt auctoris, suo loco disputabimus.

XIII. Homiliæ Origenis in Evangelium Lucæ triginta novem Latina editione continentur. Interpretem sese professus est Hieronymus in Prologo ipsis prætexto, et in libro *De scriptor. eccles.*, cap. 146. Erasmus in Epistola ad Franciscum Cigalinum scripserat has alterius cujusdam esse videri, quam Origenis, sed in *Censura ad libros Origenis* mutavit sententiam, et verum auctorem agnovit. Nihilominus ita disserit: « In Catalogo tamen ita facit hujus operis mentionem (Hieronymus), ut magis videatur ex Didymo vertisse. Cum enim Origenis mentionem reliquisset, post hunc in modum loquitur: « De Spiritu sancto Didymi, quem in Latinum transtuli, librum unum, in Lucam homilias triginta novem, in Psalmos a decimo usque ad decimum sextum tractatus septem, captivi monachi vitam, etc. » Quibus ex verbis nihil aliud intelligi potest, quam aut esse Hieronymi hoc opus, aut ab eo versum ex Didymo. Hoc utrum casu an studio factum sit, nescio. » At observasset Erasmus pari argumento homiliarum duarum in Canticum auctorem revocari posse in dubium, cum in eodem Catalogi capite hæc habeat Hieronymus: « De tribus quæstionibus legis veteris, homilias in *Cantica canticorum* duas, *adversus Helvidium*. » Nempe auctoris nomen ascribere neglexit, quem aliunde satis notum esse sciebat. Addit Erasmus: « Dein cum in cæteris nihil habeatur erroris, hic multa sunt vel suspecta vel damnata. » Itane vero? nihilne in libris *Περὶ ἀρχῶν*, in Commentariis in *Matthæum*, in reliquis operibus habetur erroris? Mirare lector, effrenem Erasmi in veterum expendendis scriptis, et projectam temeritatem. Modestior Merlinus, errores his homiliis ab Origeniani nominis æmulis aspersos asseverans: quanquam et id valde incertum. Pau- culas quasdam particulas ex Origene in *Lucam* exhibet Julius Caesar Bulengerus part. II, diatrib. 3, p. 158 et 222, *advers. Casaubon.* ex catenis fortasse aliquibus depromptas.

(82) *E duobus et triginta Commentariorum in Joannem tomis.* Jam supra, sect. 2, num. 7, p. 296, not. et in Præfatione huic tomo præfixa ostendimus plus quam triginta et duos tomos in *Joannem* confecisse Origenem verisimillimum esse.

PATROL. GR. XVII.

XIV. (82) E duobus et triginta Commentariorum in *Joannem* tomis, novem omnino supersunt; primus, secundus, sextus, decimus, decimus tertius, decimus nonus, vicesimus, vicesimus octavus et tricesimus secundus. In bibliothecæ Regiæ codice hi tomi suis notati numeris reperiuntur. Eisdem complectitur tomos præter decimum et vicesimum octavum memoratus liber in bibliothecæ Bavaricæ catalogo. At codex bibliothecæ Venetæ Sancti Marci, licet Regii consimilis sit, nec plura habeat, a callido tamen librario in tomos triginta duos distributus fuit, hac arte lacunas et hiatus celare, et apud incautos dissimulare, et pro integro venditare volente. Eo fit, ut eundem huic esse putem, qui fuit Diegi Hurtadi, quique simili dolo dissectus B fuisse memoratur. Hanc tomorum partitionem, quam secutus est Ferrarius, falsam esse arguunt fragmenta, quæ e quarto tomo proferuntur in quarto *Philocaliæ* capite, et in quinto reperiuntur tomo Ferrarianæ interpretationis. Similiter e sexto tomo particulam recitat Basilius libr. *De Spiritu sancto*, cap. 29. Exstat illa in sexto tomo codicis Regii, in octavo vero Ferrarianæ interpretationis. Codicum porro omnium ea est similitudo inter se et congruentia, ut ex uno exemplari descriptos esse omnes pro certo habeam. Præter superiora exiguum e tomo secundo in *Joannem* particulam promittit Pamphilus in *Apologetico*, secundam criminationem confutans. Capite quarto *Philocaliæ* fragmenta adducuntur e quarto tomo; item capite sequenti alia fragmenta et Præfatione quinti tomi in idem Evangelium; cujus Præfationis aliam quoque portionem in caput xxv libri sexti *Historiæ* Eusebii infersit. Ex Origene in *Joannis* caput sextum lacinias quasdam exiles profert Bulengerus in *Disputationibus contra Casaubonum* part. II, diatrib. 3, pag. 251, quas cum codices manu scripti Commentariorum in id Evangelium non exhibeant, ex catenis prodiisse veri absimile non est. Denique inter homilias in diversos duæ habentur in *Joannem*, quæ cum certum auctorem non habeant, paulo post suo loco ventilabuntur.

Unicum superest in apostolorum Acta fragmentum Origenis, e quarta detractum homilia, quod capiti *Philocaliæ* septimo Basilius et Gregorius D Theologus infulserunt. In Catalogo librorum illustrissimi principis domini Jacobi Marmoretæ, quem inter antiquitates Constantinopolitanas Supplemento *Bibliothecæ Gesnerianæ* inseruit Antonius Verderius, commemoratur Origenis Explicatio in *Acta apostolorum*, et in *Epistolas Pauli*, de quibus nunc suo ordine agendum est.

XV. Rufinus Heraclii impulsu (83) viginti tomos Commentariorum Origenis in *Epistolam ad Romanos* Latinæ linguæ donandos suscepit: sed qua fide?

(83) *Viginti tomos Comment. Origenis* in *Epist. ad Romanos*, etc. Cassiodorus quidem ait Origenem in *Epist. ad Roman.* viginti tomos elaborasse; at Rufinus quindecim tantum enumerat, et e nostris mss. alius habet decem, alius duodecim.

sua nempe, hoc est pessima : nam totum opus jam interpolatum, et aliquot voluminibus decurtatum ad mediam fere partem sese contraxisse proficitur in Præfatione ad Heraclium. Injuriam Origeni illatam lucubrationis hujus inserta *Philocaliæ* cum Rufiniana conversione configas. Adversus hanc audaciam merito Erasmus excandescit, et falso affectam Hieronymo operis hujus interpretationem Rufino restituit. (84) Cur Hieronymo tributa sit, Rufini astu et vafritie factum puto, qui ad declinandam facti invidiam (male quippe audiebat Origenis nomen) et in Hieronymum, a quo sæpe Origenismi causa exagitatus fuerat, refundendam, nomen suum non apposuit, modestia factum simulans, quod malis artibus actum erat : « Verum ego, inquit, qui plus conscientiæ meæ qua nomini defero, etiamsi addere aliqua videor, et explere quæ desunt, aut brevare quæ longa sunt, furari tamen titulum ejus, qui fundamentum operis jecit, et construendi ædificii materiam præbuit, rectum non puto. Sit sane in arbitrio legentis cum opus probaverit, operis meritum cui velit ascribere. » Deinde in Peroratione verba hæc dolose adjecit : « Aiunt enim mihi : In his quæ scribis, quoniam plurima in eis tui operis habentur, dæ titulum nominis tui, et scribe : Hieronymi, verbi gratia, in *Epistolam ad Romanos* Explanationum libri. » Hinc delusi bardi homines Hieronymi nomine librum præscripserunt. At vel ex eo stoliditas eorum arguitur. Nam si interpres fuisset Hieronymus, cur voces illas, *verbi gratia*, addidisset, quæ declarant fictitium esse et ascititium id nomen, non legitimum? Subjungit paulo

(84) *Cur Hieronymo tributa sit, Rufini astu et vafritie factum puto, etc.* Non modo non hujus, sed nec ullius interpretationis fronti nomen suum præfixit Rufinus : quod quidem satis patet tum ex Gennadio Massiliensi, ut mox dicemus, tum ex peroratione in hanc ad Romanos *Epistolam*, ubi ait ipse Rufinus se satisfactorum amicis suis, et titulo librorum sancti Clementis, quorum interpretationem meditabatur, nomen suum se daturum. Nunquid inde concludendum, juxta Huetii sententiam, omnes interpretationes suas in Hieronymum refundere voluisse Rufinum? Sed quid absurdius? Quis enim auctor anonymus fraudis ejusdem insimulari non poterit? imo quid vetabit quominus idem dicatur de Hieronymo? Nec enim ipse Origenis opera a se translata suo nomine signavit, siquidem, teste Gennadio, proœmiis tantum dignoscebatur, quid a Rufino, quid ab Hieronymo fuisset interpretatum, « Quæcumque præmissis Prologis a Latinis leguntur, » inquit Gennadius *Catalog. viror. illustr.*, cap. 18, « a Rufino interpretata sunt : quæ autem sine Prologo, ab alio translata sunt quæ Prologum facere noluit : Origenis autem non omnia, quia et Hieronymus transtulit aliquanta, quæ suo Prologo discernuntur. » Porro cum Prologis satis dignosceretur quid a Rufino, quid ab Hieronymo fuisset interpretatum, non video unde Rufini astus et vafrities erui queant. Præterea si in Hieronymum omnes interpretationes suas refundere voluisset Rufinus, nunquid tantopere ipse Origenismi causa ab Hieronymo exagitatus, has pro suis agnoscere non recusasset? Atqui tamen nullibi fetus suos denegat Rufinus, imo in libris quos scripsit adversus Hieronymum, libros *Περὶ ἀρχῶν*, pluresque alios a se

post conversurum sese Clementis libros; quod a Rufino factum esse constat, non ab Hieronymo; tum ait : « Satisfaciam sane in eo amicis meis; dabo titulo nomen meum, auctoris nihilominus vocabulo permanente : nam Hieronymi ne putetur, Clemens scribetur : » Hieronymi nempe, cujus nomen ascriptum supra finxit. Eadem versutia usum esse non semel Rufinum jam supra num. 5 notavimus. In Prologo homiliarum in *Josue* sententias Hieronymi et stylum referre conatus est. In Præfatione ad libros *Περὶ ἀρχῶν* nomen suum celavit. Ita occultando Origenismo, et traducendo Hieronymo fucum vulgo faciebat. Minime itaque assentior Erasmo, mangonii hujus librarios insimulanti, et ad emptores alliciendos prætextum ab iis Hieronymi nomen censenti. Præter contractam illam et truncatam Rufini interpretationem, habemus tomi primi portionem in *Apologia* Pamphili; longe vero ampliorem capite *Philocaliæ* 24. Aliud quoque e tomo nono fragmentum nobis offert caput ejusdem *Philocaliæ* nonum. Exiguam denique particulam ex eodem opere subministrat alio *Apologia* loco Pamphilus. Tomum vero, unde translata est, non notavit. Atque hæc cum legitimum horum Commentariorum auctorem Adaniantium esse clarissime demonstrant, non dubitavit tamen novitius quidam scriptor heterodoxus hos ipsos in suppositiorum Origenis scriptorum seriem conjicere; a Gulielmo Perkinso delusus, qui eos male quidem a Rufino conversos scripsit, quod verissimum est; Origeni vero falso esse tributos neutiquam cogitavit.

(85) *Brevem libri tertii in Epistolam ad Colossenses* laciniam, et alias libri in *Epistolam ad Titum*

ronymum, libros *Περὶ ἀρχῶν*, pluresque alios a se translatos fuisse ultro et aperte fatetur, et in sua peroratione in hanc ad Romanos *Epistolam* omnium Origenis in *Pentateuchum*, in *Jesum Navæ*, in *Judices*, et in quosdam psalmos elucubrationum interpretem satis sese proficitur, cum promittit ibidem sese conversurum Clementis libros, quod, vel Huetio iudice, a Rufino factum esse constat, non ab Hieronymo. At, inquit Huetius, in Peroratione ad Heraclium bis Hieronymus quasi interpres a Rufino dolose nominatur. Ita quidem legunt editi antea libri, sed librariorum, non Rufini vafritie factum illud esse contendo. Si enim genuina hæc esset lectio, omnes manuscripti codices, etiam illi qui Rufinum hujus interpretationis auctorem agnoscunt, Hieronymi nomen servarent. Atqui tamen codices nostri Hieronymi loco Rufinum ubique restituunt, et ita legendum esse certissime demonstrant tum libri Origenis, tum libri Clementis ibidem memorati, quos a Rufino conversos fuisse constat. Denique si tam aperte Hieronymum quasi hujus operis interpretem fraudulenter designasset Rufinus? nunquid hanc fallaciam ignorasset Hieronymus? nunquid non reclamasset? Unde fit igitur ut sanctus doctor qui ne minimum quidem Rufino condonavit, hanc fraudem tamen nullibi criminetur? Nolin ergo Rufinum hujus dolosæ artis accusare, quam nec ipse usquam arguit Hieronymus, nec ullus alius præter Huetium : ac proinde magis adhæreo Erasmi sententiæ, qui mangonii librarios insimulans, ad emptores alliciendos prætextum ab iis Hieronymi nomen arbitrat.

(85) *Brevem libri tertii in Epistolam ad Colossenses*

nonnullas *Apologetico* suo Pamphilus infulsit. Hieronymus in Epistola ad Minervium et Alexandrum fragmentum affert e tertio volumine ἐξηγηματικῶν Origenis in *I ad Thessalonicenses*. Ex homiliis in *Epistolam ad Hebræos* paucula quædam descripsit Eusebius libr. vi *Histor.*, cap. 25. Indidem nonnulla affert Pamphilus diversis *Apologetici* sui locis.

Multa præterea e variis Origenis lucubrationibus fragmenta catenæ subministrant; sed neque locos unde illa petita sunt indicant; nec certa est catenarum fides, ut monuimus alibi. Quapropter fragmentorum quæ ex iis profecta sunt, nullam hic habendam rationem duximus. Ex iis autem excerptæ sunt multæ rationem in varios Scripturæ libros ἐξηγησας, quæ in Vaticanæ bibliothecæ catalogis commemorantur.

SECTIO IV.

DE ORIGENIS TETRAPLIS, HEXAPLIS ET OCTAPLIS.

I. Proponitur Epiphaniæ sententia de Origenis Tetraplis, Hexaplis et Octaplis. II. Asseritur propositus duarum Hebraicarum columnarum in Hexaplis et Octaplis situs. III. Queritur quare in Tetraplis, Hexaplis et Octaplis Theodotionem Symmachum præcesserit. IV. Investigatur mens Eusebii de Tetraplis, Hexaplis et Octaplis. V. Unum et idem opus fuerunt Hexapla et Octapla. VI. Ex superioribus recentiorum multorum errores arguuntur. VII. Editionem Interpretum Septuaginta, quæ in Hexaplis habebatur, asteriscis, obelis, lemniscis et hypolemniscis Origenes distinguit. Ei præterea quæ erant in Tetraplis scholia adjecit. VIII. Editionem τῶν Ὁ Hexaplis intertextam emendarunt Eusebius et Pamphilus, et primi seorsum vulgarunt. Inde triplex illo tempore editio τῶν Ὁ, Origeniana, Eusebiana et κοινή. IX. Eadem circiter tempestate κοινή resarciit Lucianus, resarciit et Hesychius. Hinc quintuplex τῶν Ὁ editio. X. Suas quoque editiones asteriscis et obelis discriminarunt Lucianus et Hesychius; ut et suam τῶν Ὁ interpretationem Hieronymus. Inquinatæ sunt et vitiatæ hodiernæ omnes τῶν Ὁ editiones.

I. Agamus jam de Tetraplis, Hexaplis et Octaplis, Origenianorum operum omnium nobilissimis et laudatissimis: quorum rationem cum accuratissime Epiphanius tradiderit in libro *De ponderibus et mens*

laciniam. Fragmenta quædam ex libris in *Epistolam ad Galatas*, aliudque Origenis segmentum in *Epistolam ad Philemonem* Pamphili *Apologia* subministrat. Fragmentum etiam libri tertii in *Epistolam ad Ephesios* refert Hieronymus lib. I *Apolog. adversus Rufinum*.

(86) Imperante Caracalla, in doliis Hierichunte, etc. Ea ipsa est procul dubio de qua Eusebius *Hist. lib. vi* cap. 16, Ἐπὶ μιᾶς αὐθις σεσηµειωται ὡς ἐν Ἱερυχοῦ εὐρηµένης ἐν πύθω κατὰ τοὺς χρόνους Ἀν-

auris; hujus præcipue vestigia persequi decet. Collegerat jam ante Adamantium interpretationes Scripturæ a Senioribus Septuaginta, Aquila, Theodotione et Symmacho elucubratas. Quintam præterea et sextam editionem commodum nactus est, quas in angulis quibusdam occultas investigasse ipsum et in lucem edidisse scribit Eusebius. Athanasius vero in *Synopsi docet* (86) imperante Caracalla, in doliis Hierichunte repertam fuisse quintam a studioso quodam ex iis qui erant Jerosolymæ; sextam vero sub Alexandro Mammææ Nicopoli ad Actium a quodam Origenis discipulo. Idem prope modum habet Epiphanius in libro *De ponder. et mens.*, cap. 18, additque priore e tenebris fuisse erutam septimo Caracallæ anno. Fallitur Cedrenus, qui utramque Hierichunte inventam fuisse narrat.

Ex iis sex interpretationibus, et Hebraico exemplari, *Tetrapla* sua, *Hexapla* et *Octapla* Origenes concinnavit. (87) Ac *Tetrapla* quidem, quæ *Hexaplis* tamen tempore posteriora fuerunt, quatuor constabant editionibus per columnas dispositis, prima Aquilæ, secunda Symmachi, tertia Septuaginta Senum, et postrema demum Theodotionis. Interpretationem τῶν Ὁ tertio loco posuit, ut ad eam, quam omnium existimabat esse accuratissimam, reliquæ facilius exigi et examinari possent. *Hexaplis* hæ ipsæ interpretationes quatuor, eodem ordine collocatæ, cum Hebraico exemplari, Hebraicis descripto litteris, et eodem Græcis characteribus exacto continebantur. Prior occurrebat columna Hebraica Hebraice depicta; at quæ contextum Hebraicum Græcis exaratum litteris exhibebat, interpretationi Aquilæ proxime conjungebatur. Subjuncta autem post sex illas columnas Hierichuntina editione, quam quintam appellavit Origenes, et numeri quinarum nota e' insigniuit; et post Hierichuntinam Nicopolitana, quam vocavit sextam, et ἐπισήµω ζ' notavit, *Octapla* exsistebant. Hæc fere Epiphanius loco laudato: quæ ut clariora sint, primam Genesios vocem, prout in *Tetraplis Hexaplis et Octaplis* disposita fuit, depingemus.

τωνῆου τοῦ υἱοῦ Σεδῆρου. « Rursus in principio unius notavit (Origenes) inventam illam fuisse Hierichunte in dolo temporibus Antonini (Caracallæ) qui Severi filius fuit. »

(87) Ac *Tetrapla* quidem, quæ *Hexaplis* tamen tempore posteriora fuerunt. *Tetraplis Hexapla* posteriora fuisse evincit D. Bernardus de Montfaucon in suis Præliminaribus ad *Hexapla* Origenis, cap. 1, num. 3, pag. 9. (*Patrologiæ* hujus t. XV.)

DIAGRAMMA TETRAPLORUM, HEXAPLORUM ET OCTAPLORUM.

Exemplar Hebraicum, Hebraicis litteris descriptum.	Exemplar Hebraicum, Græcis elementis exaratum.	Aquila. ἐν κεφαλαίῳ	Symma- chus. ἐν ἀρχῇ	Septua- ginta. ἐν ἀρχῇ	Theodo- tion. ἐν ἀρχῇ	Quinta editio He- richuntina. Desidera- tur.	Sexta edi- tio Nicopo- litana. Desidera- tur.
		1	2	3	4		
TETRAPLA.							
1	2	3	4	5	6		
HEXAPLA.							
1	2	3	4	5	6	7	8
OCTAPLA.							

II. Hæc habet, inquam, Epiphanius in libro *De A ponder. et mens.* cap. 19, præterquam quod spectat ad columnarum Hebraicarum sium : nam ex aliis quibusdam Epiphani locis existimare possit aliquis contextum Hebraicum Græcis notatum characteribus priore loco fuisse. Hujusmodi ille est ex hæc. 64, cap. 3, ὅθεν τὸ πρῶτον αὐτοῦ ἐπιμελῶς ἐφιλοτιμήσατο συναγαγεῖν τῶν ἐξ ἑρμηνειῶν, Ἀκύλα, Συμμάχου, τῶν τε Ἑβδομήκοντα δύο, καὶ Θεοδοτιῶνος, πέμπτης τε καὶ ἑκτῆς ἐκδόσεως, μετὰ παραθέσεως ἐκάστης λέξεως Ἑβραϊκῆς, καὶ αὐτῶν ὁμοῦ τῶν στοιχείων· ἐκ παραλλήλου δὲ ἀντικρυς δευτέρῃ σελίδι χρώμενος κατὰ σύνθεσιν Ἑβραϊκὴν μὲν τῇ λέξει, Ἑλληνικὴν δὲ (sic enim lego non Ἑλληνικῶ) τῷ γράμματι ἐτέραν πάλιν πεποίηκε σύνθεσιν. « Unde B primum studuit in unum conjungere sex interpretationes Aquilæ, Symmachi, Septuaginta duorum et Theodotionis ; quintam etiam et sextam editionem ; cum adjectione vocum singularum Hebraicarum propriis elementis descriptarum ; ex altera autem parte opposita, utens altera columna depingendo contextum, Hebraicum quidem dictione, Græcum vero litteris, alium rursum contextum lucubravit. » Hæc ita exponi possent : medium locum tenuisse sex interpretationes Græcas inter Hebraica Hebraice scripta, quæ ad unam sita erant partem ; et Hebraica Græce exarata, quæ ad aliam partem erant collocata. Sed hanc expositionem respuunt verba Epiphaniij ejusdem, quæ mox afferemus e libro *De ponder.* cap. 19, ubi Hebraicum utrumque contextum priore loco notatum fuisse agnoscit. Videtur itaque id sibi potius voluisse Epiphanius, ad unam Hebraicæ columnæ Hebraicis elementis exaratae partem notatas fuisse Græcas sex interpretationes ; ad alteram vero Græce scriptum contextum Hebraicum. Hoc idem significare dicas ista e libro *De ponder.* cap. 7. τὰς γὰρ ἐξ ἑρμηνείας καὶ τὴν Ἑβραϊκὴν γραφὴν Ἑβραϊκοῖς στοιχείοις καὶ ῥήμασιν αὐτοῖς ἐν σελίδι μὴ συνθετικῶς, ἀλλῆν σελίδα ἀντιπαράθετον δι' Ἑλληνικῶν μὲν γραμμάτων, Ἑβραϊκῶν δὲ λέξεων, etc. « Sex enim interpretationes, et Hebraicam Scrip- C turam Hebraicis elementis ac verbis cum in una A columna conjunxisset, aliam columnam oppositam, litteris quidem Græcis, vocibus autem Hebraicis descriptam adjecit. » Quod si sex interpretationes, et Hebraicum exemplar Hebraice scriptum simul conjunxerat ; in extrema profecto columna contextum Hebraicum caractere Græco exaratum sequitur fuisse attextum. Sed præfixa sine dubio fuisse Hebraica Hebraice depicta, tum subnexa eadem Græce exarata, et subjectas deinde sex interpretationes ex iis manifeste concluditur quæ leguntur apud Hieronymum in *Epist. ad Tit.* III, 9 ; « Unde et nobis curæ fuit omnes veteris legis libros, quos vir doctus Adamantius in *Hexapla* (ita lege, non *exempla*, ut vulgo) digesserat, de Cæsariensi bibliotheca descriptos ex ipsis authenticis emendare, in quibus et ipsa Hebræa propriis sunt characteribus verba descripta, et Græcis litteris tramite expressa vicino : Aquila etiam, et Symmachus, LXX quoque, et Theodotio suum ordinem tenent. » Columnas omnes pro situs sui ordine recensuit. Apertius etiam Rufinus libr. VI Eusebianæ *Histor.* cap. 16, « Famosissimos illos codices primus composuit Origenes in quibus per singulas columnulas e regione separatim opus interpretis uniuscujusque descripsit, ita ut primo omnium ipsa Hebræa verba Hebraicis litteris poneret ; secundo in loco per ordinem Græcis litteris e regione Hebræa verba describeret ; tertiam Aquilæ editionem adjungeret ; quartam Symmachi ; quintam Septuaginta Interpretum, quæ nostra est ; sextam Theodotionis collocaret, et propter ejusmodi compositionem exemplaria ipsa nominavit Ἑξαπλᾶ. » Ex his etiam liquet præfixos Græcis editionibus fuisse Hebraicos contextus, non subnexos ; nec præfixum alterum, alterum subnexum, ut indicare videntur illæ Epiphaniij voces : ἐκ παραλλήλου δὲ ἀντικρυς. Liqueat hoc quoque ex his ejusdem e libr. *De ponder.* cap. 19. τινὲς τοίνυν, ὡς ἔφη, ταῦται ταῖς βίβλοις ἐντυγχάνοντες, καὶ εὐρίσκοντες τὰς δύο Ἑβραϊκὰς πρώτας κειμένας, μετὰ ταύτας δὲ τὴν τοῦ Ἀκύλα τεταγμένην, etc. « Nonnulli igitur, ut dixi, hos libros legentes et reperientes Hebraicas duas editiones priore loco sitas ; post eas vero illam Aquilæ collo-

catam, » etc. Ne quis vero vocem *σελίδι* pro eo usurpatam putet, quod nos paginam appellamus; nam *σελίς* columnam quoque significat, adeo ut plures columnas una pagina contineret. Porro ordinem istum quem statuimus luculenter astruit vetustissimus codex Barberinus duodecim prophetarum, qui ad Osee xi, 1, breve *Hexaplorum* specimen ad oram attextum habet, et in sextum tomum *Polyglottorum Bibliorum* suo loco retulit Waltonus. Desiderantur quidem Hebraica Hebraice scripta; priore vero loco sita sunt Hebraica Græcis elementis concepta; proxime subest his Aquila; hinc Symmachus; quem excipiunt LXX; ultimam columnam sibi vindicat Theodotio.

III. Disquisitione dignum est, eequid in interpretationum dispositione Theodotio antiquiori Symmachum recentiorem Origenes anteposuerit. Facile hunc nodum solvere se posse putasset Epiphanius, qui Theodotio vetustiorum fuisse Symmachum, opinatus est libr. *De ponder.*, cap. 16, 17. Itaque collocatos fuisse tres illos respondisset, juxta ordinem suæ ætatis. (88) Ego vero a recepta opinione discedere non possum, quæ priorem ætate ponit Theodotionem quam Symmachum: nam quid opponi potest his Hieronymi Præfat. in Evangel.: « Non quæro quid Aquila, quid Symmachus sapiant, quare Theodotio inter novos et veteres medius incedat? » quibus non temperatum duntaxat interpretandi genus, quod tenuit Theodotio, sed media etiam ejus ætas Aquilam inter et Symmachum significari videtur. Origeni ergo aliud fuisse causæ puto, cur ita interpretationes illas digereret. Ad Hebraica maxime accedebat Aquila, hunc illis ideo proxime adjuuxit. (89) Ab iisdem plus reliquis recedebat Symmachus, quippe qui sententiarum fuisset, quam verborum retinentior. Ut ex conflictu Aquilæ et Symmachii, qui abierant in diversa, et extrema fuerant persecuti, veritas eliceretur, optima ratione uterque simul conjunctus est. Subnexi sunt illis deinde interpretes LXX et Theodotio, qui mediam viam tenebant. « Quasi non, » inquit Hieronymus Præfat. in *Job*, « apud Græcos Aquila, Symmachus et Theodotio, vel verbum e verbo, vel sensum e sensu, vel ex utroque commistum, et mediæ temperatum genus translationis expresserint. » Ordo autem studiorum postulat, ut intricatam quæstionem, et incertam disceptaturi, extremas primum et opposi-

(88) *Ego vero a recepta opinione, etc.* Vide D. Bernardum de Montfaucon Prælim. in *Hexapl.* cap. 5, num. 1 et seq., ubi Epiphanius opinio fusius refellitur, Huetique sententia pluribus confirmatur.

(89) *Ab iisdem plus reliquis recedebat Symmachus.* Aliter visum est R. P. D. Bernardo de Montfaucon in Præliminaribus ad *Hexapl.* pag. 14, ubi ait: « Heo Aquilæ primum locum deputavit, ejusque editionem priorem posuit Origenes, quia ille scrupulosius quam cæteri omnes Hebraicam Scripturam verbum e verbo reddere studuerat. Post hunc autem Symmachum locavit, quia ille propius quam Septuaginta et Theodotio, ad veritatem Hebraicam accedebat. Deinde Septuaginta præposuit Theodotio, quia Theodotio Septuaginta Interpretes

tas exploremus sententias, inde ad temperatas et medias progrediamur. Atque hunc modum servavit Origenes in collocandis interpretationibus.

IV. Nunc ea quam dedimus *Tetraplorum*, *Hexaplorum* et *Octaplorum* descriptio an Eusebii rationibus consentiat, anquiramus. Scribit ille libr. *vi Hist.*, cap. 46, Origenem τὰς παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις ἐμφορομένας πρωτοτύπους αὐτοῖς Ἑβραίων στοιχείοις γραφάς, κτῆμα ἴδιον πολιτῶσθαί. « Usurpatas apud Judæos Scripturas primigenias, ipsis Hebræorum litteris descriptas, comparasse. » Hæc aliter intellexit vir doctus, atque ita reddidit: « comparasse enim sibi Scripturas, quæ apud Judæos prototypis Hebræorum litteris descriptæ esse feruntur. » Prototypas autem Hebræorum litteras, ipsa esse Samaritarum elementa asseruit; velle igitur id sibi Eusebium Samaritanis Scripturæ codicibus usum fuisse Origenem, eademque in *Hexapla* inseruisse. Verum qui propius ad locum hunc Eusebii mentem attenderit, plane alium inde sensum extundet. At παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις ἐμφοροῦναι πρωτότυποι γραφαί, nihil aliud sonat, quam « primigeniæ Scripturæ quæ apud Judæos circumferuntur; » non vero, « quæ apud Judæos prototypæ Scripturæ esse feruntur; » dixisset quippe, παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις φερομένηαι. Quod si id sibi voluisset Eusebius, cur eas potius παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις φερομένας, quam apud Græcos, Hellenistas, aliosque dixisset, qui Samaritanas litteras antiquiores esse Judaicis unæ cum Judæis fatebantur? Quis putet denique *Hexaplis*, ad Scripturæ illustrationem et publicam utilitatem concinnatis, Samaritarum exemplaria inferuisse Origenem, Judaica neglexisse; cum angustis finibus coerceretur Samaritica illa gens, latius vero Judaica pertineret? Quod si quis exemplaria utraque locum sibi in *Hexaplis* vindicasse dicet, non ergo *Hexapla* vel *Octapla*; sed *Heptapla*, vel *Enneapla* dicenda erant. Constat certe hoc capite Eusebium Hebraica exemplaria Græcis interpretationibus opposuisse, quarum ratione veritatem Hebraicam merito πρωτοτύπους γραφάς appellavit. Profecto Epiphanius, Hieronymus et Rufinus stupor ingens occupasset, si editiones ac columnas *Hexaplorum* accurate percensentes, Samariticam prætermisissent. (90) Non ergo verum est Samaritani codicis testimonia, quæ occurrunt in scriptis Patrum, ex Origenis *Hexaplis* fuisse petita; sed certo certius est usos fuisse Pa-

e vestigio pene sequi videbatur. »

(90) *Non ergo verum est Samaritani, etc.* « Samaritani et Syri lectiones, » inquit D. Bernardus de Montfaucon in Prælim. in *Hexapl.* cap. 1, num. 8, « in marginibus vetustissimorum exemplarium, quæ *Hexaplorum* fragmenta exhibent, peræpe observantur; Syri quidem in plerisque Scripturæ libris; Samaritani vero in Pentateucho tantum: ubi non infrequenter interpretationes Samaritani animadvertas, interdum solas, sæpius cum aliorum interpretum lectionibus collatas. Cum autem illæ Samaritani lectiones, non in vetustis codicibus tantum, sed etiam apud Patres quarti, quinti et sequentium sæculorum occurrant, probabile sane videtur ipsarum Origenem lectiones illas Samaritani in margine *He-*

tres Græca interpretatione Samaritani exemplaris. Maneat igitur loco huic Eusebii vulgata sua et recepta sententia. Addit deinde Origenem, præter editionem Interpretum Septuaginta, Aquilæ, Symmachi et Theodotionis, duas præterea protulisse in lucem alteram Nicopoli, alteram in alio quodam loco repertam. Tum ait : "Εν γε μὲν τοῖς Ἐξαπλοῦς τῶν Ψαλμῶν μετὰ τὰς ἐπισημοὺς τέσσαρας ἐκδόσεις, οὐ μόνον πέμπτην, ἀλλὰ καὶ ἕκτην, καὶ ἑβδόμην παραθεῖς ἑρμηνεῖαν, ἐπὶ μιᾷς αὐθις σεσημειωται, ὡς ἐν Ἱερικῶν εὐρημένης ἐν πύθω κατὰ τοὺς χρόνους Ἀντωνίνου τοῦ υἱοῦ Σεβήρου. Hæc verba parum hactenus intellecta explanare operæpretium est. (91) In *Hexaplis* quidem Psalmorum, post insignes quatuor editiones, non quintam solum, sed et sextam, et septimam adjungens interpretationem, in singulas rursus columnas descripsit; utpote quæ Hierichunte reperta sit in dolio temporibus Antonini, ejus qui fuit Severi filius. » Ἐπὶ μιᾷς locutio est Attica, qua res significantur in unum versum collocatæ a fronte ad tergum. Optime docet Budæus quid sint νῆες ἐπὶ μιᾷς τεταγμένα, nempe naves ita instructæ, ut unica in fronte sit, reliquæ pone sequantur in versum porrectæ. Ita ἐφ' ἑνὸς τεταγμένοι στρατιῶται, milites sunt in unum versum a fronte ad tergum instructi. Hanc locutionem eleganter huc transtulit Eusebius: quoniam enim per longas et angustas columellas digestæ erant editiones in *Hexaplis*, propterea ἐπὶ μιᾷς σεσημειωμένας esse dixit. Sua quoque vis inest vocabulo σεσημειωται. Σημειοῦσθαι præter significaciones, sonat etiam, *scriptum aliquid ad aliud adjicere, ascribere*, ut superius observatum est. Igitur, ἐπὶ μιᾷς σεσημειωται, hoc est in singulas columnas describens ad priorem atlexuit. Perperam hæc accepit Nicephorus lib. v, cap. 14, ait enim: Οὐ πέμπτην

zaplorum posuisse. Idem porro dicendum videtur de Syro, cujus interpretationes passim reperiuntur in Genesi et Exodo, in Psalmis item, in Jeremia, in Threnis; apud Ezechielem etiam Daniele et Osee. Syri porro lectiones afferunt ab Eusebio Cæsariensi, a Diodoro Tarsensi frequentius; ab Eusebio Emiseno, Hieronymo, Theodoro, et aliis. Quodque notandum est iidem, maximeque Diodorus, Syrum cum Hebræo sæpe conjungunt hoc pacto: Ὁ Σύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος, vel ὁ Ἑβραῖος καὶ ὁ Σύρος, quando scilicet amborum interpretationes conveniunt, quod sæpe contingit. Hæc porro lectiones, perinde atque Samaritani, ab Origene diligentissimo versionum collectore potuerunt etiam in *Hexaplorum* marginibus collocari: quanquam id minime constat. Hæc quippe solum divinando dicimus: donec enim aliqua vel tantilla pars *Hexaplorum*, ut initio scripta fuerunt, et tenebris emergerit, plenam perfectamque illorum notitiam exiscari non valebimus. »